Darién, 5 de octubre de 2020.

Sefior

DOMILUIS DOMINGUEZE.

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental -
Ministerio de Ambiente ))

E. S. D
Sr. Dominguez

A través de la presente el suscrito Sefior Olmedo Yunier Gracia Ortega, con cédula de
identidad personal N° 8-748-1647, hace entrega de la primera informacién aclaratoria al
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL, a desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de
Pinogana, provincia de Darién. Solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0044-0203-
2020, del 2 de marzo de 2020.

En espera de haber cumplido con la informacion solicitada.

Atentamente,

6%/%/ o

b OLMEDO YUNIER GRACIA ORTEGA
C.I.P. N° 8-748-1647

Promotor del proyecto.

C/c. Archivo.
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PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
PROMOTOR: SR. OLMEDO YUNIER GRACIA ORTEGA

Dando respuesta a la nota DEIA-DEEIA-AC-0044-0203-2020, del 2 de marzo de 2020,
donde se solicita primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria I, titulado CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL, a desarrollarse en

el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién:

1. En la Pagina 5 del EsIA, punto 2. RESUMEN EJECUTIVO se indica "El drea
donde se desarrolla el proyecto corresponde a un terreno propiedad del Sr. Gracia,
el mismo cuenta con plano aprobado y certificacion de la ANATI, con una
superficie total de 0 hectdreas + 391.50 m?. Sin embargo, en la solicitud de
evaluacion del estudio de impacto ambiental se presenta certificacion de solicitud de

tramite ante ANATI. Dado lo anterior, se solicita presentar:

a) Certificacion de registro de propiedad emitida por la ANATI a favor del

promotor del proyecto.

b) Plano final aprobado de la propiedad.

R/. En anexos se presenta nota emitida por ANATI y copia de plano final de la
propiedad.

2. En el punto 6.4 Calidad del Aire pagina 24 y 6.4.1 Ruido pagina 25, no se

incluyen los respectivos informes de muestreo. Por lo que debera:

6@



a. Presentar el analisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido,
elaborado y firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada) y
adjuntando el certificado de calibracion (en espaifiol) del aparato utilizado en las

mediciones realizadas.

R/. En anexos se presentan los informes de analisis de calidad del aire e informe
de monitoreo de ruido, elaborados por la empresa ENVIROLAB S.A. y su

certificado de calibracion.

3. En las paginas 32 a la 35 de EsA, punto 9.1 Identificacion de los Impactos

Ambientales Especificos, su Caricter, Grado de perturbacién, Importancia
ambiental, Riesgo de ocurrencia, Extensién del area, Duracién y
Reversibilidad entre otros. Indica ... Seguidamente presentamos los posibles
impactos ambientales que pueden generarse sobre los elementos ambientales del
drea a.) Elementos Fisicos, a.1.) Calidad del Aire. Para este proyecto el uso de
equipo y maquinaria pesada es minimo, por lo tanto el impacto que se genere sobre
este aspecto serd in significativo...a.2) Suelo.., y a dichos elementos se les realiza

una valoracion cualitativa , segin (criterios de clasificacion). Por lo antes expuesto

se le solicita:

a. Presentar los impactos ambientales que generara el desarrollo del proyecto, a

los elementos ambientales identificados en el EslA, y a su vez realizar
valoracion cuantitativa para cada uno de ellos, la cual permita determinar la

calificacion de cada impacto ambiental.

IDENTIFICACION Y JERARQUIZACION DE LOS IMPACTOS AMBIENTALES

4

ESPECIFICOS
Impacto Ambiental  [Naturaleza| I | EX | MO | PE |[RV | SI | AC | EF | PR | mc |[mportancia
del impacto
Medio Fisico
4 I 1 4 1 1 1 1 4 4 2
—  Generacion de




he

. Importancia
Impacte Ambiental Naturaleza| I EX MO PE |RV SI AC EF PR | MC del impacto
desechos  sélidos
COmunes
- Aguas Residuales - 1 1 1 4 1 1 1 1 4 4 19
« Erosién hidrica) 1] 1 1 1|1 1 i 1 1|1 10
potencial
“ Aumento de losp' . 1|1 1 1|1 1 1 1 1] 1 10
niveles de ruido
- Contaminacién del
ambiente por la
dispersion de - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
particulas de
polvo.
Medio Biolégico
- Elwimason doj 4| 1 1 4 | 2 1 | 1 1| 1 17
gamineas
- Afectacion de las
especies
transitorias por - 1 1 1 4 1 1 1 1 1 1 13
labores de
construccion
Medio Social
- Generacion de + 0
Empleos
- Aumento de 1la
. + 0
economia del lugar
- Mejoramiento de N 0
la salud pablica
- Riesgo de
accidentes - 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11
laborales
- Riesgo de
accidente de - 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 il
trénsito
En conclusion de acuerdo a la valoracién de los impactos identificados los mismos
presentan una importancia inferior a 25, por lo tanto los impactos son irrelevantes
GUIA DE IMPORTANCIA AMBIENTAL
. xtensi . ilid N lati
Cardcter Intensiidad (I) xtens;én(EX M?;[':;;m Persistencia (PE) Reve{:g’,')h ad Sienergia (SI) Acu&u::a;hvo
Puntual
ey
Muy COH?IP;;?)) (X Sin
localizad Fugaz (1) sinergismo
Positivo (+) Baja (1) 0 Menos de | aiio 1) Simple (1)




Medio Plazo
. (2)( 1- 5 afios)
Parcial Temporal (2)
Negativo (-) Media (2) 2) (1-10 afios) Sinérgico (2) | Acumulativo (4)
Irreversible
€Y
Extenso Permanente (4) Muy
Alta (4) “@ (+ de 10 aiios) sinérgico (4)
Muy Alta (8) Total (8)
Critico
Total (12) (+4)
Efecto (EF) Periodicidad ((PR) Recuperabilidad (MC)
1
O Recuperable
Secundario Irregular discontinuo (1) inmediatamente(1)
Perfodico (2) Ciclica o
recurrente Recuperable a medio plazo (2)
Mitigable (4) Recuperable
Continuo (4) Constante parcialmente
Irrecuperable (8) Alteracion
imposible de reparar

Fuente: Es.I.A. Cat. 1. 2020 CONESA/95

b. En base al punto anterior, indicar las medidas de mitigacién que

implementara para cada uno de los impactos ambientales identificados.

MEDIDAS DE MITIGACION

Impacto Ambiental

Medidas de Mitigacion

Medio Fisico

— Generacién de
desechos
solidos
comunes

— Con respecto a la basura que se genere durante la
construccion del proyecto y después en la fase de operacion
de este, serd recolectada y depositada en tinacos para la
recoleccion de basura, luego esta basura sera depositada en

bolsas negras para su traslado por el promotor del proyecto

Y



Impacto Ambiental

Medidas de Mitigacion

al vertedero del corregimiento de Meteti.

Aguas
Residuales

Para la recoleccion y el tratamiento de las aguas servidas se
construird un tanque séptico cumpliendo con las normas
establecidas por MINSA y las normas DGNTI-COPANIT
35-2000. (fase de operacion). Hay un sistema de
alcantarillados que se construye en la comunidad de Meteti,

pero no esta terminado a la fecha.

Erosion hidrica
potencial

Ejecutar un adecuado sistema de control de los sedimentos
productos de la escorrentia a través de obras de
conservacion de suelo tales como la siembra de grama en
areas desnudas, construccion de drenajes, cunetas
pavimentadas para el desalojo de las aguas de escorrentia
del sitio en forma eficiente (fase de construccion y

operacion).

Aumento de los
niveles de ruido

Emplear equipo en perfecto estado mecanico (fase de
construccion).
Se establecera un horario de trabajo apropiado a la zona (8:

am — 4: pm)

Contaminacién
del ambiente
por la

dispersion  de
particulas  de
polvo.

Mantener el 4rea de trabajo constantemente humedecida y
asi evitar que el viento levante masas de polvo y otras
particulas que puedan afectar a los vecinos del lugar y a los
propios trabajadores (fase de construccion y operacién). El
agua requerida para realizar esta medida de mitigacién se
obtendra del Rio Meteti, para tal efecto se estara tramitando
el permiso de uso de agua en la Direcciéon Regional del

Ministerio de Ambiente en Meteti.

Yo



Impacto Ambiental

Medidas de Mitigacion

Colocar cerca peritral de laminas de zinc o cualquier otro

material en todo el perimetro del proyecto.

Medio Biolégico

Eliminacion de
gamineas

Efectuar la siembra de grama y jardines en las areas donde

el suelo quede desnudo. (fase de construccion).

Afectacion de

Establecer una adecuada coordinacién con MiAmbiente
(Meteti) para reubicar cualquiera especie de fauna terrestre
que se encuentre en el lugar y pueda sufrir dafios por el

desarrollo del proyecto.

El personal debe contar con equipo de proteccién de
seguridad personal (cascos, guantes, lentes, chalecos
reflectores).

El capataz o jefe de campo debe hacer la fiscalizacion
respectiva y establecer sanciones al que incumpla esta
norma.

Colocar letrero en sitio estratégico que indique la
obligatoriedad en el uso del equipo de proteccion y
seguridad.

las especies
transitorias por
labores de
construccion
Riesgo de
accidentes
laborales
Riesgo de

accidente de
transito

Es importante que el promotor, empresa contratista y
trabajadores tomen todas las medidas de seguridad al
respecto.

Colocar avisos a la entrada del proyecto.

L9



ANEXOS

1) Certificacion de registro de propiedad emitida por la ANATI a favor del

promotor del proyecto.
2) Copia de Plano final de la propiedad.

3) Informe de Calidad del Aire Ambiental, elaborado por la empresa
ENVIROLAB, S.A.

4) Informe Ruido Ambiental, elaborado por la empresa ENVIROLAB, S.A.



ey AUTORIDAD NACIONAL DE
REPUBLICA DE PANAMA | ADMINISTRACION DE TIERRAS

~— GOBIERNO NACIONAL — ANATI

SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE LA PROVINCIA DE DARIEN, DE LA
AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS, EN
ATENCION A SOLICITUD DE PARTE INTERESADA, EN USO DE LAS
FACULTADES QUE LE OTORGA LA LEY,

DR-D-0351-2020
CERTIFICA:

Que OLMEDO YUNIER GRACIA ORTEGA, con cédula de identidad
personal, N°8-748-1647, presentd ante la Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI), en fecha. 2 DE JULIO DE 2019, solicitud de
un globo de terreno con una superficie de Ohas+0391.50mts ubicado en
METETI CENTRO, corregimiento de METETI, distrito de PINOGANA, provincia
de DARIEN. Dicha peticién se encuentra contenida en el expediente N° 5-
0243-20.

Que esta solicitud se encuentra en etapa inicial

El presente documento certifica la existencia de la solicitud.

La presente certificacion tiene una vigencia de seis (6) meses a partir de

su fecha.

Dado en la Provincia de Darién, a los VEINTI DOS (22) dias del mes
de SEPTIEMBRE del dos mil veinte (2020).

LIC. CARLOS YONEL ASPRILLA GOMEZ
Director Regional de 1a Provincia de Darién
(ANATI)

L/L
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

® Urbanizacion Chanis, Local 145, Edificio J3
E“Vl I‘(\\ I_AB Teléfono: 323-7520
admnistracion@envirolabonline.com

www.envirolabonline.com

Informe de Ensayo de Calidad de Aire
Ambiental

OLMEDO JUNIER GRACIA ORTEGA

Meteti, Darién

FECHA DE LA MEDICION: 26 de septiembre de 2020
TIPO DE ESTUDIO: Ambiental
CLASIFICACION: Linea Base
NUMERO DE INFORME: 2020-013-B448
NUMERO DE PROPUESTA:  2020-B448-009 v.0
REDACTADO POR: Aminta Newman
REVISADO POR: Ing. Juan Icaza

FSC-33v.3 Pagina1de8
Editado e Impreso por; EnviroLab, S.A
Derechos Reservados -2020

#-



EnvircLAB

Contenido

Seccion 1: Datos generales de la empresa

Seccion 2; Método de medicion

Seccion 3: Resultado de la medicion

Seccion 4: Conclusiones

Seccion 5: Equipo téenico

ANEXO 1: Condiciones meteorolégicas de la medicion
ANEXO 2: Certificado de calibracion

ANEXO 3: Fotografia de la medicién

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Paginas

W ~N O o bW W

FSC-33v.3

2020-013-B448

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
Derechos Reservados -2020

Pagina 2 de 8



Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Seccion 1: Datos generales de la empresa

Nombre Olmedo Junier Gracia Ortega
Actividad principal Construccién de local comercial
Ubicacion Meteti, Darién

Pais Panama

Contraparte técnica Ing. Julio Cruz

Seccion 2: Método de medicién

Normas aplicables

Organizacién Mundial de Ia Salud v.2005
Anteproyecto de Norma de Calidad de Aire Ambiental de la Repliblica de Panama, 2006

Método

Medicion con instrumento de lectura directa.

Horario de la medicion

1 hora por punto para PM-10 (ver seccion de resultados)

Instrumentos utilizados

Medidor en tiempo real a través de: EPAS, con nimero de serie 913027

Resolucion del instrumento

PM-10= £3 g /m?

Rango de medicion

PM-10= 0,1 — 20 000 pg/m3

Vigencia de calibracion

Ver anexo 2

Limites méaximos
(Anteproyecto de Norma de
Calidad de Aire Ambiental de
la Repiblica de Panamd)

Material Particulado (PM-10), ug/m3N 24 horas - 150 Anual - 50

Limites maximos
(Organizacién Mundial de la
Salud)

Material Particulado (PM-10), ug/m3N 24 horas - 50 Anual - 20

Procedimiento técnico

PT-08 Muestreo y Registro de Datos

FSC-33v.3
2020-013-B448

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A

Derechos Reservados -2020
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Envir¢LAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

| Seccién 3: Resultado de la medicién

Monitoreo de inmisiones ambientales

Punto 1: Coordenadas: 172249 mE
Meteti, Lote en entrada a Barriada Nueva UTM (WGS 84) 940723 mN
Esperanza Zona 18 P
z 0 A ()
Parimetros muestreados Temperatur; 7aambmntal (°C) Humedac; ;ezlatwa (%)

Observaciones:

Cielo despejado, flujo vehicular en la via interamericana, movimiento de materiales de
ferreteria, a un costado se encuentra una seccién con arena.

Horanoﬁd: :::)mtoreo Concentraciones para pardmetros muestreados
Hora de inicio: 10:30 a.m. PM-10 (pg/m3)
10:30 a.m. - 10:36 a.m. 27,0
10:36 a.m. - 10:42 a.m. 28,0
10:42 am. - 10:48 am. 28,0
10:48 a.m. - 10:54 am. 28,0
10:54 am. - 11:00 a.m. 29,0
11:00 a.m. - 11:06 a.m. 29,0
11:06 a.m. - 11:12a.m. 30,0
11:12 am. - 11:18 am. 30,0
11:18 am.-11:24 am. 31,0
11:24 am.-11:30 a.m. 31,0
Promedio 29,1

FSC-33v.3

2020-013-B448

Editado e Impreso por; EnviroLab, S.A
Derechos Reservados -2020
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Seccion 4: Conclusiones

1. Se realizaron monitoreos de calidad de aire para identificar los niveles existentes en: Meteti, Lote en entrada a Bamiada
Nuseva Esperanza.

2, El parametro monitoreado es: Material Particulado (PM-10). Los limites se detallan en la pagina 3, seccion 2 (limites
méximos).

3.  Elresultado obtenido para el Material Particulado (PM-10), fue de 29,1 ug/m3.

Seccion 5: Equipo técnico
Nombre Cargo Identificacién
Pablo Gonzélez Técnico de Campo 4-283-502
FSC-33v.3 Pagina 5 de 8
2020-013-8448

Editado e Impresa por: EnviroLab, S.A
Derechos Reservados -2020



s Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
EnvircLAB

ANEXO 1: Condiciones meteorolégicas de la medicion

26 de septiembre de 2020
Punto 1:
Meteti, Lote en entrada a Barriada Nueva Esperanza
Horario Temperatura (°C) Humedad Relativa (%)

Hora de inicio: 10:30 a.m.

10:30 a.m. 10:36 a.m. 27,2 81,6
10:36 a.m. 10:42 a.m. 27,2 81,7
10:42 a.m. 10:48 a.m. 274 81,9
10:48 a.m. 10:54 a.m. 27,4 81,9
10:54 a.m. 11:00 a.m. 27,5 821
11:00 a.m. 11:06 a.m. 27,9 82,1
11_06 a.m. 11:12 am, 28,2 82,1
11:12 a.m. 11:18 a.m. 28,2 82,3
11:18 a.m. 11:24 am. 28,3 83,1
11:24 am, 11:30 a.m. 29,1 83,5

FSC-33v.3 Pégina 6 de 8

2020-013-B448
Editado e impreso por; EnviroLab, S.A
Derachos Reservados -2020



2 Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
EnvircLAB

ANEXO 2: Certificado de calibracion

Certificate Number: EDCQOP200-4.11.5

Environmental Devices Corporation certifics the 11az-Scanncr model EPAS is
calibrated 10 published specifications and NIST traccable.

Calibration Dust Specifications are NIST traceable using Coulter Mutisizer 11 e.
ISO12103 -1 A2 Fine Test Dust and is designed to agree with EPA Class 1 and Class [11
IFRM and FEM particulate samplers and monitors and EN 12341 and EN 14907
standards.

T S

Gas sensors are Calibrated against NIST/EPA traceable Calibration Gas using NIST
primary Flow Standard: LFE774300 to ISO 17025 and TPA Instrumental Test Methods
as defined by 40 CFR Part 60.

Quality system standard to meet the requircments of ANSI/ASQC standard Q9000-1994
(IS0 9001), MIL-STD 45662A, and customer’s specification if required.

Temperature = 22°C

Relative Humidity = 30%

Atmospheric Pressure = 760 mmHg

Measurement Uncertainty Estimated @ 95% Confidence Level (k=2) using ISO
17025 guidelines.

Model Serinl Mumbey Calibration Date Next Calibration Due

[EPAS  [913027 [Jone 1,200 [Jone A0AL |
‘ Acc(é:l;::ai:g;ﬁ:wd . ie:sor/\ lS(u:nsor-B i Madel : ‘

Technician Supervisor

1‘}'7 ()%4. 1/4/?:7;1" A I _) ‘

|Dan Okuniewicz Mark Sullivun__/ _'.1\-_/'

I i i Environmental Devices Corporation

: 4 Wilder Drive Building #15
Plaistow, N11 03865

S IS0-9001 Centificd

B i e e e i e e e g i R e B W

i PG S bl e il o ol e g
FSC-33v.3 Pagina 7 de 8
2020-013-B448

Editado e Impreso por; EnviroLab, S.A
Derechos Reservados -2020
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 3: Fotografia de la medicion

-~ FIN DEL DOCUMENTO --
*EnviroLab S.A., s6lo se hace responsable por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en este Informe.

FSC-33v.3 Pagina8de8
2020-013-B448

Editado e tmpreso por: EnviroLab, S.A

Derechos Reservados -2020



Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
Urbanizacion Chanis, Local 145, Edfficio J3
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( I \ £ H | Teléfono: 323-7520/ 221-2253
N [ u ﬂ?”ﬁ’ﬂ r"\ HL"'Q o o agmigins?mcion@envirolabonline.com

www.envirolabonline.com

Informe de Ensayo
Ruido Ambiental

Ui

.
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N == 3
:)C’Dr‘ral de M

OLMEDO JUNIER GRACIA ORTEGA

Meteti, Darién

FECHA: 26 de septiembre de 2020

TIPO DE ESTUDIO: Ambiental
CLASIFICACION: Linea Base
_NUMERO DE INFORME:  2020-012-B448
NUMERO DE PROPUESTA:  2020-B448-009 v.0
REDACTADO POR: Aminta Newman
REVISADO POR: Ing. Juan Icaza

PT-02-02v.14
Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.
Derechos Reservados -2020
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
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Seccion 1: Datos generales de la empresa

Nombre Olmedo Junier Gracia Ortega
Actividad principal Construccion de local comercial
Ubicacion Meteti, Darién

Pais Panama

Contraparte técnica Ing. Julio Cruz

Seccion 2: Método de medicion

Norma aplicable

1. Decreto Ejecutivo No. 1 del 15 de enero de 2004 del Ministerio de Salud, por el cual se
determina los niveles de ruido, para las areas residenciales e industriales

2. Decreto Ejecutivo No. 306 del 4 de septiembre de 2002 del Ministerio de Salud, por el cual
adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios piblicos, areas residenciales o
de habitacién, asi como en ambientes laborales

Método

1S01996-2: 2007 - Descripcién, Medicion y Evaluacion del Ruido Ambiental - Parte 2:
Determinacion de los Niveles de Ruido Ambiental

Horario de la mediclén

Diumo

Instrumentos utilizados y
ubicacion del micréfono

Sondmetro infegrador tipo uno marca Quest, serie BLG060001.

Calibrador aclistico marca 3M modelo AC300, serie AC300007321

Micréfono de incidencia directa (0°) 1,50 m del piso

Vigencia de calibracion

Ver anexo 3

Descripcion de los ajustes de
campo

Se ajustd el sonémetro utilizando un calibrador acistico marca 3M modslo AC300 serie
AC300007321, antes y después de cada sesion de medicion. La desviacion méxima tolerada
fue de +0,5 dB

Limites méximos

1. Seglin Decreto Ejecutivo No.1 de 2004
— Diumo: 60 dBA (de 6:00 a.m. hasta 9:59 p.m.)
— Noctumno: 50 dBA (de 10:00 p.m. hasta 5:59 a.m.)

2. Segln Decreto Ejecutivo No.306 de 2002:

Articulo 9: Cuando el ruido de fondo o ambiental en las fabricas, industrias, talleres,

almacenes, o cualquier ofro establecimiento o actividad permanente que genere ruido, supere

los niveles sonoros minimos de este reglamento se evaluara asi:

— Para dreas residenciales o vecinas a estas, no se podra elevar el ruido de fondo o
ambiental de la zona.

—> Para areas industriales y comerciales, sin perjuicio de residencias, se permitira solo un
aumento de 3 dB en la escala A sobre el ruido de fondo o ambiental.

—> Para areas publicas, sin perjuicio de residencias, se permitira un incremento de 5 dB, en
la escala A. sobre el ruido de fondo o ambiental.

Intercambio 3dB
Escala A
Respuesta Répida
Tiempo de integracion 1 hora

Descriptor de ruido utilizado en
las mediciones

Leg= Nivel sonoro equivalente para evaluacion de cumplimiento legal (calculado por el
instrumento en escala lineal y ajustado a escala A).

Leo = Nivel sonoro en el percentil 90 para evaluacion de ruido ambiental de fondo (calculado
por el instrumento).

Incertidumbre de las mediciones

Ver anexo 1.

Procedimiento técnico

PT-08 Muestreo y Registro de datos
PT-02 Ensayo de Ruido Ambiental

PT02-02 v.14

2020-012-8448

Edftado e impreso por: EnviroLab, S.A.
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| Seccion 3: Resultado de la medicion’

Punto No.1 en horario diurno

Meteti. Frente al Instituto Laboral Nueva Luz

Coordenadas .
Zona UTM (WGSB4) Duracién
18P 172249 mE Inicio Final
940723 m N 10:30 a.m. 11:30 a.m.

Condiciones atmosféricas durante la medicién

Descripcion cuantitativa _ Descripcion cualitativa
Humedad Velocl:ldad Presnér! Temperatura Cielo nuplado. . . '
relativa | delviento | Barométrica Superficie cubierta de fierra y césped por lo cual se considera
(%) (mfs) (mm de Hg) (°C) suave.
Altura de! instrumento respecto a la fuente, no significativa.
67,22 <04 7556 31.9 El ruido de esta fuente se considera continuo.
Condiciones que pudieron afectar la medicion: flujo vehicular constante en la via hacia el puerto, canto de aves, ruido de
insectos.
Resultados de las mediciones en dBA Observaciones
Leg Linax Lenin Lso
= Ninguna.
65.4 9,3 449 50,2 g
Seccion 4. Conclusion
1. Elresultado obtenido para el monitoreo en turno diurno fue:
Nivel de ruido obtenido
Localizacién Leq (dBA) |
Punto 1 ) 65,4
Seccion 5: Equipo técnico
Nombre Cargo Identificacién
Pablo Gonzélez Técnico de Campo 4-283-502

T NOTA:

Condiciones que pudieron afectar la medicién: Son todas las situaciones de ruido, externas a la fuente que se presentan
durante el monitoreo; las cuales pueden afectar la medicion.
Observaciones: Son las situaciones de ruido en la fuente que se presentan durante el monitoreo; las cuales pueden afectar la

medicion.

PT-02-02 v.14

2020-012-B448

Editado e impreso por: EnviroLab, S.A.
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ANEXO 1: Calculo de la incertidumbre

La incertidumbre total del método de medicion (o) se calcul6 utilizando la metodologia sugerida en la norma SO 1996-2:2007:

J’l,02 +X%2+72+22
dB

Siendo:

1 = incertidumbre del instrumento

X = incertidumbre operativa

Y = incertidumbre por condiciones ambiantales
Z = incertidumbre por ruido de fondo

Mediciones para el calculo de la incertidumbre
Nimero de medicion Nivel medido
L | B 63,5
i 63,9
1} 63,2
v 64,6
v 63,5
PROMEDIO 63,7
> (x, - X)°

X= .s?\.z-:'("_l )

X2= 0,29
Nota: Para realizar estas mediciones se seleccion6 un area de la empresa en donde los niveles de ruido y
condiciones ambientales fueron estables.

En este caso:

1.0: Es la incertidumbre debido al instrumento; que es igual a 1 dBA para instrumentos, tipo 1 que cumplen con IEC 61672:2002.
X2=0,29 dBA.

Y=1,5dBA.

Z= 0 dBA. Debido a que no se conoce la contribucion por el ruido residual.

()-T:/\J12+X2+Y2+Z2 . 4
L7/ /777
or=1,88dBA 77
B A )
Oex = 3,76 dBA (k=95%) S i,
PT-02-02v.14 Pagina 5 de 13

2020-012-B448
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ANEXO 3: Certificados de calibracion

Gru%

02-02 CERTIFICADO DE C, ACION v.3

Cartificado No: 264-19-120-v0

Datos de tgterenciy

Cliente: Emdrotab Fecha do Reclbldo:

Direccidn; Urb. Chanis; Via Principal, Edificio J3. No.145, Panam4. Feche de Celbmckin:  21-now19
Equipo: Sonémetro Préxitma Callbracién  21-nov-20
F Quest

Niimero de

Sarle: BLE08000t

Condiciongs de Prusha Condigiones del Equipo
Temperatura: 204°Ca210C Antss de caibracion: no cumpls
Humedad: 52% a 52% Dospués do calibacidn:  cumple
Presién

Borométrica: 1013mber

Requiaio Aplicable: |EC81872-1-2002

Procedimiento de Calibrmcidn: SGLC-PT02

Estindar(es) do Reterencia
Nimero de identMcackn Diposiivo Univm Camwacion Fecha de ExpreciSn
KZF070002 Quast Cal 2645b-10 2846b-20
2512956 Sistonma B & K 2-mar-18 2-mar-20
BDI0EA002 Sonémetro 0 1-mar-19 1-mar-20
30034 Generador de Funciones 6-may-19 $-may-21
Caibrado por: 'Danlo Ramos M Q —A, RM ». Fecha: 21-now-18
Nombre Fitmna dol Téorico da Calibmeitn
) b f.’/-'.'! 7 )
Revisado / Aprobado por: RubénR Rios R Az -L'“f-vf\?"f’; Fecha: 27-n0w-19
Nombre (s Técrica da |
[ ST,y
- e T3
Urbanizacitn Rapario de Chards, Callo A y Calla H - Local 148 Planta baja.
Tel: (507) 221-2253; 323-T500 Fax: (S07) 224-8087
Apmrtado Postal 08430113 Rep. de Panamd
E-mwil: calibrecionss @grupo-ils com
PT-02-02 v.14 Pagina 7 de 13
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Grup:
3
PT02-02 CERTIFICAD LIBRACION v.3
Cenflicodo No: 294-12-120-v0
{A) indica quo s fumra del margen di
Prusbas reali veriando b i
Frecusnde Nominal Muargen Inferior  Margen Superior Redibido Entregado Emor
1kHz 80,0 89,5 90,5 502 20,1 01
1kHz 100,0 995 1006 100,2 100,0 00
1kHz 110,0 1095 110,6 1102 1101 01
1kHez 114,0 1338 1142 114,0 1140 0,0
1kHz 1200 119,5 1205 120,1 120,0 o0
Prusbas. varando la iaauma sonom de 114,0 dB
Frecuencia Nomirs) Margeninferlor  Margen Supertior Redbido Ertragado Ermor
125 Hz 97,9 969 98,9 97,7 978 01
250 Hz 1064 1044 1084 1055 1054 0.0
500 Hz 1108 1098 1118 1M1 1109 04
1kHz 1140 1138 1142 1142 1140
2kHz 1152 1142 1162 1151 1149 03
Prustils resizdas parw octeve de banda
Frecuenda Nominal Margen iferior  Margan Superlor Redibido Entregado Emor
16 Hz 1140 1130 1142 1139 1138 02
ANS5Hz 1140 1138 1142 1140 1138 0,1
63 Hz ’ 114,0 " 1138 ’ 1142 114,0 139 01
125 Hz ! 1140 3 113,8 ’ 1142 1140 1140 0,0
250 Hz - 140 y 1138 g 1142 114,0 1140 00
500 Hz . 1140 - 1138 i 1142 14,0 114,0 0,0
1 kHz . 1140 y 1138 1 1142 114,0 1140 00
2kHz ‘ 1140 : 1138 ) 1142 114,0 1140 00
4kHz : 1140 § 1138 i 1142 114,0 1140 0,0
8 kHz ' 1140 ’ 1138 ’ 1142 1139 1140 00
16 kHz. i 1140 i 1138 : 1142 1138 1139 0.1
L] NSty
e litts v i v et
Urbanizackn Reparto dé Chanis, Calls A y Cale H - Local 145 Pianta bajn
ToL: (B07) 221-2250; 3237500 Fax: (S7) 2248067
Apriado Pasts 084301133 Rep. de Parmma
E-maZ: callracinnes @gnpo-ie com

Uridad

dB

dB

Unidad

de

Uridad

dB

dB

db

d8

dB

dB

PT-02-02 v.14

2020-012-B448

Editado e Impreso por; EnviroLab, S.A.
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Gru %
CERTIFICADO DE CALI
Cerilficado No: 264-19-120-v0
(A) Indica que se encuentra fuera del rmargen de lolerancia
Prugban ieakzadas para laria de ottave do bands
Frecuencia Nominal Mamgen infarlor  Margen Superior Recibido Entregado Emor Unidad
125Hz 1140 1138 1142 113,9 1138 02 d8
16Hz 1140 1138 1142 1138 1138 0.2 d8
20Hz 1140 1138 1142 1143 1138 0.2 de
25Hz 1140 113,8 1142 1140 1139 0,1 dB
31.5H 1140 1138 1142 1140 113,9 01 dB
40Hz 1140 1138 1142 1142 114,0 0,0 dB
S0Hz 1140 1138 1142 1140 1140 00 dB
63 Hz 1140 1138 1142 1140 1140 0,0 dB
80 Hz 1140 1138 1142 1140 114,0 00 dB
100 Hz 1140 1138 1142 1140 1140 0,0 dB
125 Hz 1140 1138 1142 1140 114,0 0,0 dB
160 Hz 1140 1138 1142 114, 114,0 0,0 dB
200 Hz 1140 138 1142 1141 1140 0,0 dB
250 Hz 1140 1138 1142 114,1 1140 0,0 dB
315Hz 1140 1138 1142 140 1140 00 dB8
400 Hz 1140 1138 1142 1140 114,0 00 dB
500 Hz 1140 1138 1142 114,0 114,0 0,0 dB
B30 Hz 1140 1138 1142 1140 114,0 0.0 dB
800 Hz 1140 1138 1142 114,0 1140 00 dB
1 kHz (Ref) 1140 1138 1142 114,0 1140 0,0 dB
1,25 kHz 1140 1138 1142 1140 114,0 a0 da
16 kHz 1140 1138 1142 1140 1140 0.0 dB
2kHz 1140 1138 1142 1140 1140 0,0 dB
25kHz 1140 1138 1142 1140 1140 0.0 d8
Eom on equipos 21 et
Urtmnizackn Reqarlo de Chanis, Callg A y Gafla H - Local 145 Plania baja
Tel.: (507) 221-225%, 223-7500 Fax: (S07) 224-5007
Aparisco Postal 084301133 Rep. do Panmmd
E-maf: colinacionse@gnyo-is com

PT-02-02v.14 Pagina 9 de 13
2020-012-B448
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Gru%

PT02-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.

Carifficads No: 282-18-12040

(A) Indica que ag encuenira fuera del mamgen de tolerancia

Prushes iedlizidas para e de cotavs de bands

Frecuencia Nominat Margen inferlor ~ Margen Superior Redibido Entregado Emor Unidad
3,15 kHz 1140 1138 1142 1140 1140 0,0 d8
4kHz 1140 1138 1142 14,0 1140 0,0 dB
S5kHz 1140 1138 1142 113,92 1140 0,0 dB
6,3 kHz 1140 1138 114.2 114,0 1139 01 doB
B kHz 1140 1138 1142 1138 1139 0,4 dB
10 kHz 1140 1138 1142 1138 1138 0,1 dB
125 kHz 1140 1138 1142 1138 1138 0,2 da
16 kHz 1140 1138 1132 1138 1138 0.2 dB
20 kHz 1140 13,8 1142 1138 1137 0.3 dB

Fin del Certificado

wr = MY, i) stlreste pae 8 g T nE

Ubanizacion Repalo de Chante, Calle A y Calle H - Local 146 Plamte baja
Tel: (57) 221-2263; 323-T500 Fun: {507) 224-0067
Apartado Postai 084301133 Rep. ds Panamé

Bt st r e & omm
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PT09-02 CERTIFICAI DE LIBRACION v.3
Curiiicndo No: S4-19-10804 0
Oatos de referencia
Chiante: Envirolab Fecha ds Rechido: 16-dic-19
Direocion: Urb. Charde, Via Principal - Ecificio J3, No. 145 Pammd Focha da Calibreci6n:  23-dic-19
Equipo: Callbrador AC300 Praxima Calibracion:  22-dio-20
Fabricamte: M
Nimero de Ssrie: AC300007321
Sondiciones de Prueba Condiglones dal Eauino
Temparatura: 226°GCa228°C Antes de cafibrecion: S| cumple
Humedad: 48% a 47% Denpuée de cafibracién: St cumple
Dreotén . 1091 e @ 401 mbar
Requisito Aphicabla: ANSI S1.40-1984
Provedimiento de Calbracisn: SGLC-PT09
Esténdor{es) de Retarencia
Ndmero de iderFioacién Disposhivo Ultima Catlbracién Facha de Explracion
057927 AC300 CALL wa na
2512058 SisemaB&K 2-mar-18 2-mar-20
BDIDB0002 Sondmetre 0 1-mar-18 1-mar-20
P q N X
Calbrado por: Ezequiel Cedefia B Lot ot ,{’(‘/,;_—.- = Fecha: 23-dic-19
Nombre Firma dal Téorico de Callbracién
Revisado / Aprobado por: Rubén R. Ris R Ll il 2 Fecha: 28-dic-19
JFri
Nombre Firma del T! Tésinibo da O
- v
\stanimride Repano do Chanis, Calla Ay Cale H - Local 145 Pants baje
Vol : (307) 221-2253; 323-76500 Fax: (507) 224-8007
Posial (84301133 Rep. do Paramé
Emml: cubwnomines -3 oo
PT-02-02v.14 Pégina 11 de 13
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PT09-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3
Cartiticatio Ho: 204-18-130-v.0
(A) Indiaa que e encuenira fuera del margen de tolerancia
Prueba de VAC
Frecuencla Nominal Margen inferior Margen Superior Reclbido Entregade Enor Unidad
1kHE 1000 980 1010 NA NA NA v
Prusba Acistica
Fracuencia Neminal Margen Inferior Margen Superior Recibldo Ertregado Emor Uridad
1KHz 14,0 14,0 1145 1139 1140 0o dB
Pruaba deo Frecusncia
Frecuencia Nomina Margen Inferior Margen Superor Recibldo Entregado Ermor Unidad
1000 1000 975 1025 NA NA NA. H:
Fin del Certificado
¥
st g e e . ]
Urbanizacitn Repmrio de Chanis, Calle Ay Calle H - Local 145 Planis baja
Tl (S07) 221-2253; X03-7600 Fax: {507) 224-0087
Postal 84301133 Rep. da Parama
E-mail:
PT02-02 v.14 Pagina 12 de 13
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ANEXO 4. Fotografia de la medicion

— FIN DEL DOCUMENTO -~
*“EnviroLab S.A., s6lo se hace responsable por fos resultados de los puntos monttoreados y descritos en este Informe.
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PUNULOS

METETI

ARRIBA

LOCALIZACION REGIONAL

ESCAIA 1: 40,000

DETALLE DE AMARRE

ESCALA 1: 2,000

TODOS LOS PUNT'S ESTAN DEBIDAMENTE MONUMENT?X@@“S
CON VARILLA DE ACERO.

2 ~ EL NORTE ES VERDADERO

— EQUIPO UTILIZADO TOPCON MODELO 229
Y GPS GARMI

— SISTEMA DE COORDENADAS UTM WGS—84

PANAMA
s P‘"'@MA

DI8 TRﬁ'l

SOLICITADO EN COMPRA A LA NACION :
IDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI)

OLMEDO YUNIER GRACIA ORTEGA
Ced. 8—748—1647

ATRAVEZ DE LA AUTORM

gUrERFmg 0 HAS -tk 50 W2
RUMBO

80304020
8-211-1821

e -
CED :
250

ESCALA 1 :
FECHA :

JULIO 2018




INFORMACION ACLARATORIA No. 1

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: SR. OLMEDO YUNIER GRACIA
C.I.P. #:8-748-1647

UBICACION: METETI/PINOGANA/DARIEN
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PUBLICA DE PANAMA ,':",{:ﬂf;,fféo DE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Departamentc de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Panama, 2 de marzo de 2020.

DEIA-DEEIA-AC-0044-0203-2020 MIA IENTE D
Hoy 12 __de ' de OO
Sefior las _22-29 de la
a

Siendo
OLMEDO YUNIER GRACIA ORTEGA otifique ersonalmente

Representante Legal ., de la_ presente
. @/M é&a C &

E. S. M. fobun
Notificado

Seior Gracia:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de agosto de 2011, le solicitamos la
primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria 1,
titulado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL” a desarrollarse en el
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién:

1. Enla pagina 5 del EsIA, punto 2. RESUMEN EJECUTIVO se indica: “EI drea donde
se desarrolla el proyecto corresponde a un terreno propiedad del Sr. Gracia, el mismo
cuenta con plano aprobado y certificacion de la ANATI, con una superficie total de 0
hectdreas + 391.50 m®”. Sin embargo, en la solicitud de evaluacién del estudio de

impacto ambiental se presenta certificacién de solicitud de tramite ante la ANATL
Dado lo anterior, se solicita presentar:

a. Certificacion de registro de propiedad emitida por la ANATI a favor del promotor
del proyecto.
b. Plano final aprobado de la propiedad.

2. En el punto 6.4. Calidad del Aire pagina 24 y 6.4.1. Ruido pagina 25, no se incluyen
los respectivos informes de muestreo. Por lo que debera:

a. Presentar el anélisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido, elaborado y
firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada) y adjuntando el
certificado de calibracién (en espafiol) del aparato utilizado en las mediciones
realizadas.

3. En las paginas 32 a la 35 del EslA, punto 9.1 Identificacién de los Impactos
Ambientales Especificos, su caracter, grado de perturbacion, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia, extension del area, duracion y reversibilidad
entre otros, indica “/...] Seguidamente presentamos los posibles impactos ambientales
que pueden generarse sobre los elementos ambientales del drea a.) Elementos
Fisicos.a.1) Calidad del Aire. Para este proyecto el uso de equipo y maquinaria pesada

DEEIA-F-015 version 1.0
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= GOBIERNO NATIONAL ~— Departamento’de Evaluacidn de Estudios de Impacto Ambiental

es minimo, por lo tanto, el impacto que se genere sobre este aspecto serd in
significativo [...] a.2) Suelo. [...]”, y a dichos elementos se les realiza una valoracién
cualitativa, segin (criterios de clasificacién). Por lo antes expuesto, se le solicita:

a. Presentar los impactos ambientales que generard el desarrollo del proyecto, a los
elementos ambientales identificados en el EsIA; y a su vez realizar valoracion
cuantitativa para cada uno de ellos, la cual permita determinar la calificacién de
cada impacto ambiental.

b. En base al punto anterior, indicar las medidas de mitigacién que implementara para
cada uno de los impactos ambientales identificados.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segiin
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

IE

GUEZ E- X “.l}":

p de Impacto Ambiental. MIAN

Direccio e

\ im: :
. S

DDE/ACP/ir

L

Albrool, Calle Brobarg Edificio 804
Republica de Panama
Tel 1807} SO0-085S

vevdwmambiente gob pa

DEEIA-F-015 versién 1.0
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

LW m b

1y 1
MIAMBIENTE Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud: 75
Fecha de solicitud 10/2/2020

Proyecto: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL

Categoria: 1 Expediente:

Provincia: DARIEN
Distrito: PINOGANA

Corregimiento: METETI

Técnico Evaluador solicitante; ITZY ROVIRA
Nivel Central: DEIA Direccion Regional de:

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

COORDENADAS UTM EN WGS 84
AREA APROXIMADA DEL POLIGONOQ 391.95 M?

Procesado por: JESUS DIMAS MARTINEZ MORENO

Fecha de Entrega: 10/2/2020

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario

E
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- MINISTERIODE  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE 10 b \ pTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

..............................................................................................

PROVEIDO DEIA 012-0302-2020

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que el seflor OLMEDO YUNIER GRACIA ORTEGA con numero de cédula No.8-748-1847,
presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria I, denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 31 de enero de 2020, el sefior OLMEDO YUNIER GRACIA
ORTEGA, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I
denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL?”, ubicado en el corregimiento de
Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO, personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las resoluciones IRC-025-04 e IRC-045-04, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencidé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admisidon, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 03 de febrero de
2020, recomienda admitir la solicitud de evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL®”, por considerar
que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”
promovido por OLMEDO YUNIER GRACIA ORTEGA.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 03 dias, del mes de febrero del afio dos mil veinte (2020).

CUMPLASE,

DOMILUIS DOMINGUEZE. M“"‘M’"'E“‘E
Director de Evaluacidn de [mpacto Ambientgl Dir e°C|0n de £ aluaCDn de
mpL Clo Ariip =

DEEIA-F-009 version 1.0
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) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

L. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |31 DE ENERO DE 2020,
FECHA DE INFORME: |03 DE FEBRERO DE 2020,
PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
CATEGORIA: I
PROMOTOR: OLMEDO YUNIER GRACIA ORTEGA
CONSULTORES: JOLIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO.
-~ PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE METETI.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de un (1) local comercial de dos (2) plantas. La planta
baja tendra dimensiones de 12.80 metros de frente x 8.85 metros de largo o profundidad, lo que
corresponde a un area de construccién de 113.28 m? y la planta alta tendré dimensiones de 17 40
metros de largo x 12.80 de ancho, lo que corresponde a un area de construccion de 222.72. m?.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto EJecutwo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demés normas
complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencioé que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”, se evidencid que el mismc
cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1
del proyecto denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”, promovido por

OLMEDO YUNIER GRACIA ORTEGA.

B0 LILIA CASTILLERO P.
Evaluagor de Estudios de Impacto Jéfa del Departamento de Evaluacion de
Ambiental Direccion de . aluacion Bstudios de Impacto Ambiental.

/

DOMILUIS DOM|NGUEZE.
Director de mpacto Ambiental

DEEIA-F-006 version 1.0
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: OLMEDO YUNIER GRACIA ORTEGA

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-010-2020

FECHA DE ENTRADA: 31-01-2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO.
REVISADO POR: JORGE SANCHEZ

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;

¢) Correo electrdnico; e) Pagina web; X
) Nombre y registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

1.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en x
funcién de los criterios de proteccién ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo

L . X
de pago, por los tramites de evaluacion.
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.
52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.
5.3 Legislaciéon y normas técnicas e instrumentos de

gestién ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccién/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidén/ejecucién y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacién) x
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

59 Monto global de la inversion. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 | Ladescripcién de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X

DEEIA-F-003 version 1.0
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6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 | Ruido X

6.7.2 | Olores X

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCI(')N DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad %
(a través del plan de participacion ciudadana).

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del drea, duracién y reversibilidad entre
otros.

94 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la x
comunidad producidos por el proyecto.

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

0.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas X
frente a cada impacto ambiental.

10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X

10.3 Monitoreo X

10.4 | Cronograma de ejecucion X

10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X

10.11 | Costos de la gestién ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL x
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O |SI|NO | OBSERVACION

ACTIVIDAD

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.

RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos X

deberan presentar certificacion sobre su conducencia,

emitida por el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X No Aplica.

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES No Aplica.

i X

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.

BIOLOGICO X

Anélisis de compatibilidad.

DEEIA-F-003 version 1.0
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitzdo
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Julio César Cruz IRC-025-04 ARC-022-2304- v
2018
Ricaurte IRC-045-04 ARC-126-3012- v
Samaniego 2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: CONSTRUCCION DE LOCAL Categoria: I
COMERCIALES

PROMOTOR

Promotora: OLMEDO YUNIER GRACIA ORTEGA

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: OLMEDO YUNIER GRACIA ORTEGA Cédula: 8-748-~ 647

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Erika Castillo
Firma Mo U Lo tille Q.
Fecha de Verificacion 31 de enero de 2020

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre Jorge Sanchek

Firma

Fecha de Verificacién A de né/o de 2020
/

—
WY

MIAMBIENTE

Departamento de Gestién de
Impacto Ambiental

DEEIA-F-049 version 1.0
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
— GIOBIERNO NACIONAL —

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne=QlS 2020

PROVECTO: Conenuserte So Saced Cheensid

UBICACION:

; = U : \. [
PROMOTORM AR A (‘_\_nnr\f.. @*ﬂbﬂ-

v

CATEGORIA: ‘:[[ ||

.

FECHA DEENTRADA: DIA|3)] | MES| ¢ e

ESTUDIC DE

1 | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL /

SIMPLE 8 %2 X 13 O 14,

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE

2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS /

ESTUD!OS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

3 | ORIGINAL DELESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. | ¥/

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL

4. | PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O [/
v
/
b

COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO  ORIGINAL EXPEDIDO POR EL|
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA

EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL \(\_D D%J(A

8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE vd
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL &

DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S), / D UL Qk_r&- ’

TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL £\ g . ‘\ ‘wa.
9. | PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO Pagibs > "\W

PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN S PO

(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE

SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA. DL WQ« “&\&5—"3\’:@,(
10, | VERIFICAR  QUE LOS CONSULTORES ESTEN / 1

ACTUALIZADOS y HA S.

e Al OL

Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerjo de Ambiente)

, . |
Nombre: @ & C fg Técnico:

Cedula; 8'%%' a8 (o) rima: J
Correo: Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

’ Nombre: gflté_////a 50(; LA
Teléfono: Firma: /%ﬂ?t _g/""‘/ﬁ

Firma:

DEEIA-F-001 versién 2,0
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Sistema Nacional de Ingreso

l1del

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=57885

g

mg Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
Ny . S 57885
Wi Direccion de Administracion y Finanzas
MIAMBIENTE
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De OLMEDO GRACIA ORTEGA / 8-748-1647 Fecha del Recibo 16/1/2020
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo [ Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad | Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 I 132 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 3560.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones
CANCELA EST- DE IMPACTO AMB. CAT.l SLIP-040568586
| Dia [Mes | Afio | Hora |
: ] 03:16:26
l 1 0 1—‘ 2020 PM
nnmﬁmm mﬂm
DEPTO. DE YESORERIA
PAGADO
T o
Edma Tufion Sello -
IMP 1

01/16/2020 3:16 p. m.



Sistema Nacional de Ingreso

O
WL

MIBMBIENTE

Fecha de Emision:

Direccidon de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 171251

http://appserver3/ingresos/imprimir ps.php?id=171251

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

16

01

2020

(dia / mes / afno)

Fecha de Validez:

'1(

15

02

‘ 2020

(dia/ mes/ af"mo)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

GRACIA ORTEGA, OLMEDO

1del

Con cédula de identidad personal n°

8-748-1647

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

]

Fimado_(__ QUL S 5T
Jefe de la Seccién de Tesoreria.

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

REPUSBLICA DE PANAMA

— GOBRIERNG NACIONA,

MINISTERIO DE |
AMBIENTE

Departamento de Tesororia

01/16/2020 3:17 p. m,



- AUTORIDAD NACIONAL DE
REPUBLICA DE PANAMA | ADMINISTRACION DE TIERRAS

— GOBIERNO NACIONAL — ANATI

Direccion Nacional de Titulacion y Regularizacion

LA SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE LA PROVINCIA DE DARIEN, DE
LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS, EN
ATENCION A SOLICITUD DE PARTE INTERESADA, EN USO DE LAS
FACULTADES QUE LE OTORGA LA LEY,

DR-D-0027-2020

CERTIFICA:

Que OLMEDO YUNIER GRACIAS ORTEGA, con cédula de identidad
personal, N° 8-748-1647, presenté ante la Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI), en fecha. 2 DE JULIO DE 2019, solicitud de
compra a La Nacién, de un globo de terreno con una superficie de
Ohas+0391.50mts propiedad de La Nacién ubicado en METETI CENTRO,
corregimiento de METETI, distrito de PINOGANA, provincia de DARIEN. Dicha
peticidn se encuentra contenida en el expediente 5-0243-19.

Que esta solicitud se encuentra en etapa inicial, pendiente de la
diligencia de revisién de plano, por lo tanto, no se ha practicado la
inspeccion de campo y se desconoce si el plano presentado cumple

con los requisitos técnicos.

El presente documento sélo certifica la existencia de la solicitud y no

constituye garantia alguna del resultado final de la misma.

La presente certificacion tiene una vigencia de seis (6) meses a partir de
su fecha.

Dado en la Provincia de Darién, a los VENTICUATRO (24) dias del
mes de ENERO de dos mil diecinueve (2020).

(@ %.bw%%& B ;)
LIC. CARLOS YONEL ASPR LLA GOM

Director Regional de la I)rQV111c11 de DA AEN

(ANATI)
L.L.



MUNICIPIO DE PINOGANA, DARIEN & %

REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE DARIEN
DISTRITO DE PINOGANA
CASA DE JUSTICIA COMUNIRATIA DE PAZ
CORREGIMIENTO DE METETI

CERTIFICACION DE RESIDENCIA

A QUIEN CONCIERNE:

EL SUSCRITO JUEZ DE PAZ, EN USOS DE SUS FACULTADES LEGALES QUE LE
CONFIERE LA LEY:

CERTIFICA:

Que el/la sefior/a OLMEDO YUNIER GRACIA ORTEGA, de nacionalidad PANAMENA,
con nacimiento en PANAMA, PANAMA mayor de edad, con cédula de identidad
personal N° 8-748-1647, Fecha de nacimiento 27 DE JULIO DE 1981, es
residente, en la Comunidad de METETI CENTRO, BARRIADA SAN ANTONIO,
Corregimiento de Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién, con
coordenadas Norte: vereda de 3 metros Sur: calle hacia puerto quimba
Oeste: calle circunvalacién Este: Nobel Castro, el mismo es residente

desde hace veinte (20) afios a la fecha.

Dado a los veintisiete (27) dias del mes de enero de 2020, en la Casa
de Justicia y Paz del Corregimiento de Meteti, Distrito de Pinogana,

Provincia de Darién.

OBSERVACION: El presente documento es valido solo para tramites de MI
AMBIENTE.

,3;£i/w~u;uﬂ@hé&Higi%rAﬁé;c.,

CASANE JUTT v v pay

ILUMINADO RODRIGUEZ G. CORREGIMIENTO OF I 51
JUEZ DE PAY DEL MUNIC!PIO DE PIICGANA

CORREGIMIENTO DE METETT

Sede principal:El Real de Santa Maria ; Sector Pueblo Nuevo, Tel. 299-6508
Correo electronico: municipiodepinogana@gmail.com

Twiter & Facebook: municipiodepinogana

Sub Sede: Meteti, Calle Piedra Candela




/aaRNATI

Direccién Nacional de Titulacién y Regularizacién

EDT-259-19

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DE LA PROVINCIA DE DARIEN DE LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRA, EN ATENCION A SOLICITUD DE PARTE
INTERESADA, EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE OTORGA LA LEY

CERTIFICA:

Que OLMEDO YUNIER GRACIAS ORTEGA, con numero de identidad personal, 8-748-1647,
presentd ante la Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATI), en fecha 2 de
JULIO de 20189, solicitud de compra a la Nacién, de un globo de terreno con una superficie
de Ohas+0391.50mts propiedad de La Nacidn ubicada en METETI CENTRO, Corregimiento
de METETI, Provincia de DARIEN. Dicha peticién se encuentra contenida en el expediente,
5-0243-19

Que esta solicitud se encuentra en etapa inicial, pendiente de la diligencia de Inspeccién y
revision de plano por lo tanto no se ha practicado la Inspeccién de campo y se desconoce
si el plano presentado cumple con los requisitos técnicos.

El presente documento sélo certifica la existencia de la solicitud y no constituye garantia
alguna del resultado final de la misma.

La presente certificacion tiene una vigencia de seis (6) meses a partir de su fecha.

Dado en la Provincia de Darién, a los cinco (5) dia del mes de agosto del dos mil
diecinueve (2019).

"_. = -,

T e g

,__.'\._ F bt Rag I,...;,e’_\,_'l'_af, )
TS

!
Chen .
Licda. ZAHHIS VEGA DE G

Directora Regional Encargada de la Pr'oﬁrﬁv'
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DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la Ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre, a los catorce (14) dias
del mes de octubre del afio dos mil diecinueve (2019), ante mi, Licenciado NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario Pablico
Décimo Tercero del Circuito de Panama, portador de la cédula de identidad personal nimero dos-ciento seis-mil setecientos

noventa (2-106-1790), comparecio personalmente, OLMEDO YUNIER GRACIA ORTEGA, varén, panamefio, mayor de edad,

con domicilio en Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién, de transito por esta ciudad, con cédula de identidad

personal nimero ocho-setecientos cuarenta y ocho-mil seiscientos cuarenta y siete (8-748-1647) y en forma irrevocable y
espontanea, bajo la gravedad del juramento y con anuencia a lo que sefiala el Articulo 385 del Codigo Penal que versa sobre
el falso testimonio, manifesto lo siguiente: Yo, Sefior Olmedo Yunier Gracia Ortega, varon, de nacionalidad panamefia, mayor
de edad, con cédula de identidad personal No. 8-748-1647, residente en Meteti, Pinogana, Darién, promotor del proyecto
denominado "Construccion de Local Comercial’ Categoria 1, declaro y confirmo bajo la gravedad del juramento y sin ningtin

tipo de apremio o coercion, de manera totalmente voluntaria, lo siguiente:

PRIMERO: Declaro Bajo la Gravedad de Juramento que la informacion aqui expresada es verdadera; por tanto, el citado

proyecto se ajusta a las normativas ambientales y el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos, y no
conllevan riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo con los criterios de proteccion ambiental regulados en el
articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de Ia

Ley No. 41 de 1 de julio de 1998 y sus modificaciones realizadas mediante el Decreto 155 de 5 agosto de 2011 y el Decreto

Ejecutivo N°36 de 3 de junio de 2019.

|| Para constancia se firma la presente Declaracion Notarial Jurada, en presencia de los Testigos Instrumentales BLAS
BELUCHE, con cédula nimero ocho-setecientos veintitrés-ochocientos ochenta y nueve (8-723-889) y JUAN SOLIS, con
cédula nimero ocho-cuatrocientos treinta y ocho-ciento cuarenta y tres (8-438-143), mayores de edad, vecinos de esta

ciudad, a quienes conozco y son habiles para ejercer el cargo.

o

NIER GRACHA ORTEGA

BELUCHE

Notividad Chtnds uilar

Notarlo Piblico Décima ercero
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TRIBUNAL ELECTORAL

Olmedo Yunier

Gracia Ortega

NOMBRE USUAL: s, o
FECHA DE NACIMIENTO: 27-JUL-1981 A
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAVA )

SEX0:M TIPO DE SANGRE: O+ . B-7T48-1647

EXPEDIDA: 08-NOV-2016 EXPIRA: (8.NOV-2025
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* Yo, LICDO. CRISTOBAL HONORIO DAVIS LOMBA Notario Ptiblico
~ Décimo Tercero, Suplente del Circuito de Panama, con cédula No.
8-747-2159.
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Que he cotejado ds
fotostatica con su original f
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LICDO. CRISTOBAL HONORIG DAVIS LOMBA 4
3&, Notario Publice Dégimeo Tercero, Suplente B
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MILCIADES CONCEPCION
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Ministro de Ambiente ]
E. S. D. T

Respetado Ministro:

Por medio de la presente, el suscrito Sefior Olmedo Yunier Gracia Ortega, varén, de
nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 8-748-1647,
residente en Meteti, corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién,
promotor del proyecto denominado “Construccion de Local Comercial® a desarrollarse
dentro de la Finca propiedad del estado, solicitada en compra por el sefior Gracia, con
expediente en ANATI/ Darién # 5-0243-19, con una superficie total de 0 hectireas +
391.50 m2.

Acude a su digno despacho, para hacerle entrega y solicitarle respetuosamente la
tramitacibn y aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental Categorfa I, Tipo
Construccion, para el proyecto antes mencionado, como se establece en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009 (actualmente modificado por el Decreto
Ejecutivo # 155 de 05 de Agosto de 2011), que reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la
Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, el Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de junio de 2019. El

mismo consta de sesenta y cuatro (64) fojas.

Los consultores ambientales responsables del Es.I.A., son el Ing. Julio César Cruz Benitez.
(IRC-025-2004), e Ing. Ricaurte Samaniego (IRC-045-2004), las notificaciones se recibiran
a través de los teléfonos: 6664-7343 / 6717-9911.

Se adjunta al Estudio de Impacto Ambiental en Original, una copia impresa y dos copias
digital, ademas se adjuntan los siguientes documentos:

1. Copia de Cédula Notariada del promotor del Proyecto.

2. Declaracién Notarial Jurada.

3. Certificacién de ANATI Darién.

4. Recibo Original del Pago en Concepto de Evaluacién del Estudio de Impacto

Ambiental.
5. Pazy Salvo emitido por la ANAM.

Atentamgnte %/
: : f - ‘ firmagg)
0 o / - Qz’/ ot J
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SR. OLMEDO YUNIER GRACIA ORTEGA!
‘Cédula #: 8-748-1647

Promotor del proyecto.
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